

(1) 決算カード

(単位:千円)

平成 26 年度

決 算 状 況

市 区 町 村 コ ー ド	1 2 2 0 3 3	番 号	3
市 町 村 名	市 川 市	市 町 村 型	Ⅳ-1
		H26普通交付税種地区分	I-7

人 口		面 積	人口密度	人口集中地区人口	産 業 構 造					
国 勢 調 査	22年	473,919 人	57.45 km ²	8,249.2 人	22年国調	463,083 人	区 分	第1次	第2次	第3次
	17年	466,608 人					22 年 国 調	1,243 人	35,824 人	166,583 人
	増減率	1.6 %						0.6 %	17.6 %	81.8 %
住 民 基 本 帳	27.1.1	472,757 人	S40. 4. 1以降の合併等の状況			17 年 国 調	1,550 人	44,943 人	179,830 人	
	26.1.1	469,148 人	0.7 %	19.2 %	76.7 %					
	増減率	0.8 %								
区 分		平成26年度	平成25年度	増減額	対H25増減率	区 分		財 政 指 標 等		
1.	歳 入 総 額 ①	133,323,734	131,148,063	2,175,671	1.7 %	財 政 力 指 数		1.00		
2.	歳 出 総 額 ②	129,034,659	127,452,847	1,581,812	1.2	実 質 収 支 比 率		4.9 %		
3.	差引(形式収支)(①-②) ③	4,289,075	3,695,216	593,859	16.1	経 常 収 支 比 率		94.9 %		
4.	翌年度に繰り越すべき財源 ④	415,075	398,144	16,931	4.3	公 債 費 負 担 比 率		9.2 %		
5.	実質収支(③-④) ⑤	3,874,000	3,297,072	576,928	17.5	積 立 金 現 在 高		19,793,576		
6.	単 年 度 収 支 ⑥	576,928	1,671,095	△ 1,094,167		うち財政調整基金		10,812,015		
7.	積 立 金 ⑦	20,292	11,658	8,634	74.1	地 方 債 現 在 高		61,724,828		
8.	繰 上 償 還 金 ⑧	0	0	0	-	債 務 負 担 行 為 支 出 予 定 額		17,398,177		
9.	積 立 金 取 崩 し 額 ⑨	0	0	0	-					
10.	実 質 単 年 度 収 支 (⑥+⑦+⑧-⑨)	597,220	1,682,753	△ 1,085,533						
基 準 財 政 需 要 額					60,365,861	財 政 健 全 化 判 断 比 率				
基 準 財 政 収 入 額					60,344,640	実 質 赤 字 比 率		-		
標 準 財 政 規 模					78,789,565	連 結 実 質 赤 字 比 率		-		
うち臨時財政対策債発行可能額					126,876	実 質 公 債 費 比 率		0.7 %		
						将 来 負 担 比 率		-		
地 方 公 営 事 業 会 計 の 状 況						一 部 事 務 組 合 加 入 状 況				
会 計 名	種 別 (注)	歳 入 (総収益)	歳 出 (総費用)	実質収支 (純損益)	普通会計からの繰入額	資金不足比率 (対象会計のみ記載)	組 合 等 名	普通会計からの負担金又は繰出金	左のうち投資的経費充当額又は繰出基準内繰出金	
国民健康保険事業(事業勘定)	事	45,674,334	44,309,325	1,365,009	3,800,000	%	千葉県市町村総合事務組合	8,759	0	
介護保険事業(保険事業勘定)	事	23,114,364	22,820,229	294,135	3,268,118		千葉県後期高齢者医療広域連合	2,442,369	0	
後期高齢者医療事業	事	4,092,700	4,081,622	11,078	588,953					
介護保険事業(介護サービス事業勘定)	事	169,176	169,176	0	104,227					
病院事業	企適	1,613,578	1,758,390	△ 144,812	400,900	-				
公共下水道事業	企非	14,096,907	13,907,120	189,787	2,000,000	-				
市場事業	企非	185,570	139,101	4,797	65,000	-				
介護サービス事業	企非	1,107,231	1,088,658	18,573	500,000	-				
						第三セクター等に対する債務保証又は損失補償の状況				
						第三セクター等名		H26年度末の債務保証額又は損失補償額		
						市川市土地開発公社		1,204,034		
地域指定等の状況		特 別 職 等 (H27.4.1現在)				一 般 職 員 等				
広 域 近郊整備 ○ 公害防止 ○ 低 工 山村振興 過疎地域 農 工 リゾート 半島振興	給 与 等 の 状 況	区 分	適 用 年 月 日	1人当たり平均給料 (報酬)月額 百円		区 分	職 員 数 (H27.4.1現在)	1人当たり平均給料支給月額(H27.4月分) 百円		
		市 長	19年4月1日	10,160 百円		一 般 職 員	2,855 人	3,487 百円		
		副 市 長	19年4月1日	8,370		うち技能労務職員	251	3,692		
		教 育 長	27年4月1日	7,440		うち消防関係職員	509	3,356		
		議 会 議 長	19年4月1日	7,240		教育公務員	63	3,554		
		副 議 長	19年4月1日	6,520		臨 時 職 員	0	0		
議 会 議 員	19年4月1日	6,040		合 計	2,918	3,488				

注)「企適」は、平成25年度地方公営企業決算状況調査の対象の地方公営企業のうち地方公営企業法を全部又は一部を適用している事業、「企非」は、同調査の対象の地方公営企業のうち左記以外の事業、「事」は、地方公営事業のうち同調査の対象の地方公営企業以外の事業、「収益」は、左記事業のうち収益事業をいう。

番号 3

市町村名 市川市 市町村類型 IV-1

(単位:千円)

歳入					性質別歳出						
区分	決算額	構成比	対H25増減率	経常一般財源等	区分	決算額	構成比	対H25増減率	一般財源等	経常的経費充当一般財源等	経常収支比率
地方税	80,024,928	60.0%	2.0%	73,723,750	人件費	29,397,956	22.8%	1.0%	27,461,487	26,782,906	32.8%
地方譲与税	691,133	0.5	△ 4.8	691,133	うち職員給	20,910,518	16.2	0.8	19,023,176		
利子割交付金	167,432	0.1	△ 5.0	167,432	扶助費	36,563,467	28.3	8.0	11,322,563	11,320,708	13.9
配当割交付金	737,029	0.6	119.0	737,029	公債費	8,817,021	6.8	△ 4.1	8,479,206	8,479,206	10.4
株式等譲渡所得割交付金	516,827	0.4	△ 16.5	516,827	元利償還金	8,048,065	6.2	△ 3.0	7,737,171	7,737,171	9.5
地方消費税交付金	4,430,259	3.3	24.2	4,430,259	内訳	768,956	0.6	△ 14.2	742,035	742,035	0.9
自動車取得税交付金	135,919	0.1	△ 57.7	135,919	一時借入金利子	0	0.0	-	0	0	0.0
軽油引取税交付金	0	0.0	-		義務的経費小計	74,778,444	58.0	3.6	47,263,256	46,582,820	57.1
地方特例交付金等	257,639	0.2	△ 11.9	257,639	物件費	24,240,685	18.8	3.3	19,586,730	18,413,289	22.6
地方交付税	333,248	0.2	△ 53.8		維持補修費	1,182,705	0.9	9.7	923,182	923,182	1.1
内訳				16,048	補助費等	4,815,029	3.7	10.4	4,196,564	3,412,379	4.2
普通	16,048	0.0	△ 95.5		投資及び貸付金(経常的なもの)	974,450	0.8	△ 0.8	0	0	0.0
特別	171,138	0.1	△ 7.8		経常的繰出金	9,158,938	7.1	5.6	8,051,186	8,051,186	9.9
震災復興特別	146,062	0.1	△ 18.9		経常的経費小計	115,150,251	89.2	4.0	80,020,918	77,382,856	94.9
一般財源計	87,294,414	65.5	2.5	80,676,036	積立金	688,723	0.5	△ 18.1	647,007		77,382,856
交通安全対策特別交付金	44,011	0.0	△ 11.6	44,011	投資及び貸付金(経常的なものを除く)	0	0.0	皆減	0		
分担金及び負担金	1,204,393	0.9	15.4	0	繰出金(経常的なものを除く)	3,595,308	2.8	△ 13.1	3,594,978		7,687,804
使用料	3,366,430	2.5	△ 6.4	518,091	前年度繰上充用金	0	0.0	-	0		
手数料	1,149,691	0.9	0.7	0	投資的経費	9,600,377	7.4	△ 18.4	3,398,729		81,406,956
国庫支出金	21,771,176	16.3	△ 0.8		うち人件費	977,454	0.8	△ 0.9	973,329		
国が提供施設等所在市町村助成交付金	0	0.0	-	0	普通建設事業費	9,592,187	7.4	△ 18.3	3,396,790		
都道府県支出金	7,255,720	5.4	6.9		内訳	2,539,360	1.9	△ 58.1	190,328		91,950,707
財産収入	531,914	0.4	△ 2.3	159,230	単独	7,052,827	5.5	24.1	3,206,462		
寄附金	291,916	0.2	19.3		災害復旧事業費	8,190	0.0	△ 54.3	1,939		
繰入金	650,048	0.5	△ 47.4		失業対策事業費	0	0.0	-	0		うち債務負担行為に係る支出額に充当された一般財源等の額
繰越金	2,046,216	1.5	90.3		合計	129,034,659	100.0	1.2	87,661,632		4,072,088
諸収入	3,177,305	2.4	4.1	9,588	うち東日本大震災分	252,586	0.2	△ 86.1			
地方債	4,540,500	3.4	△ 13.0								
うち繰越債	0	0.0	-								
うち臨時財政対策債	126,800	0.1	△ 90.5								
合計	133,323,734	100.0	1.7	81,406,956							
うち東日本大震災分	445,936	0.3	△ 77.6								
市町村税					目的別歳出						公共施設の整備状況
区分	決算額	構成比	対H25増減率	超過課税分収入済額	区分	決算額	構成比	対H25増減率	一般財源等		
市町村税	36,993,472	46.2%	1.3%	0	議会費	854,627	0.7%	2.3%	854,627	道路舗装率	99.6%
個人分	36,993,472	46.2%	1.3%	0	総務費	14,402,765	11.2	1.7	12,782,663	道路改良率	87.8%
法人分	4,085,321	5.1	13.0	302,078	民生費	58,086,566	45.0	6.8	28,964,505	上水道普及率	99.0%
固定資産税	27,998,395	35.0	2.2	0	衛生費	13,590,834	10.5	△ 6.9	10,873,119	下水道普及率(人口)	72.5%
軽自動車税	231,951	0.3	4.3	0	労働費	139,956	0.1	0.2	129,285	し尿収集率	1.8%
市町村たばこ税	2,896,726	3.6	△ 2.5		農林水産業費	252,371	0.2	9.0	227,424	し尿衛生処理率	100.0%
鉱産税	0	0.0	-	0	商工費	1,448,822	1.1	2.5	500,137	ごみ収集率	100.0%
特別土地保有税	0	0.0	-		土木費	11,538,308	8.9	△ 0.6	7,982,034	ごみ焼却処理率	87.2%
法定普通税小計	72,205,865	90.2	2.1	302,078	消費税	5,639,683	4.4	6.2	5,193,356	保育所施設充足率	84.9%
法定外普通税・旧法税	0	0.0	-	0	教育費	14,255,516	11.0	△ 8.2	11,673,337	幼稚園施設充足率	72.8%
目的税	7,819,063	9.8	1.6	0	災害復旧費	8,190	0.0	△ 54.3	1,939	小学校非木造比率	100.0%
入湯税	0	0.0	-	0	公債費	8,817,021	6.8	△ 4.1	8,479,206	中学校非木造比率	100.0%
事業所税	1,517,885	1.9	△ 1.9		諸支出金	0	0.0	-	0		
都市計画税	6,301,178	7.9	2.5		前年度繰上充用金	0	0.0	-	0		
水利地益税等	0	0.0	-		合計	129,034,659	100.0	1.2	87,661,632		
合計	80,024,928	100.0	2.0	302,078							
国民健康保険税(料)	10,891,965		0.8		平成26年度大規模事業(かっこ書きは、平成26年度事業費 単位:百万円)						
区分	現年課税分	滞納繰越分	合計		<ul style="list-style-type: none"> 庁舎整備事業(824) 市民会館建替事業(225) 都市計画道路3・4・18号整備事業(973) 小・中学校耐震改修事業(1,653) 児童支援センター整備事業(235) 						
市町村税	98.8%	41.6%	96.3%								
市町村民税	98.3%	40.5%	94.9%								
固定資産税	99.2%	44.4%	97.7%								
国民健康保険税(料)	87.0%	17.0%	58.4%								

注)表示単位未満を四捨五入しています。このため、構成比の積み上げと合計が一致しない場合があります。
注)調査項目がない場合、指標又は増減率等が算定されない場合は、「-」で表しています。